
2019학년도

정남초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2019.09.26)

(2차추경예산)

정남초등학교



정남초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2019-09-26 예산액 435,372,000

제1조 : 2018학년도 정남초등학교원회계 세입.세출 예산 총액은 세입,세출 각각 288,590,000원으로 하며 

           세입 · 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.

제2조 2018학년도 명시이월사업은 "해당없"으로 한다.

제3조 2018학년도 계속비 사업은 " 해당없음"으로 한다.

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 

         성립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다. 

         다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영

        위원회의 심의를 받은 것으로 간주한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할

        수 있다.

        1. 교원연구비, 제수당 

        2. 교육공무직원 인건비(기타직 보수)

        3. 각종 공과금

발행일 :2020-04-081



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 정남초등학교 (단위 : 천원)

추경2회 435,372 386,822 48,550 12.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 5,798 1.3

학생복지/교육격차 해소 18,503 117,787 27.0

기본적 교육활동 3,700 68,396 15.7

선택적 교육활동 23,515 92,022 21.1

교육활동 지원 3,400 32,628 7.4

학교 일반운영 -568 116,441 26.7

학교 재무활동 0 2,300 0.5

이전수입 교육비특별회계이전수입 48,550 356,165 81.8

자체수입 학부모부담수입 0 62,732 14.4

자체수입 행정활동수입 0 1,160 0.2

기타수입 전년도이월금 0 15,315 3.5
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 356,165 307,615 48,550

1.교육비특별회계이전수입 356,165 307,615 48,550

1.교육비특별회계전입금수입 356,165 307,615 48,550

1.학교회계전입금 356,165 307,615 48,550

1.학교운영비전입금 214,158 214,158 0

2.목적사업비전입금 142,007 93,457 48,550
방과후학교운영비 : (10,800,000원 × 1교) - 

6,480,000원 =
4,320,000

돌봄교실운영비 : (15,640,000원 × 1교) - 

10,520,000원 =
5,120,000

(성립전)돌봄전담사 인건비 : (7,010,000원 × 

1교) - 3,765,000원 =
3,245,000

(성립전)돌봄전담사 인건비 : (10,784,000원 ×

 1교) - 7,010,000원 =
3,774,000

친환경농산물 : (1,466,000원 × 1교) - 

588,000원 =
878,000

(성립전)시간제기간제교사인건비 : (27,363,570

원 × 1교) - 12,158,000원 =
15,205,000

(성립전)유아학비지원금 : (2,467,000원 × 1교

) - 1,310,000원 =
1,157,000

유아학비지원금 : (3,787,000원 × 1교) - 

2,467,000원 =
1,320,000

(성립전)무료급식비 : (17,120,000원 × 1교) -

 10,080,000원 =
7,040,000

(성립전)통합교육활동운영비 : 1,000,000원 × 

1교 =
1,000,000

(성립전)시간제기간제교사성과상여금 : 890,000

원 × 1교 =
890,000

SW교육 교구 구입비 지원 : 1,500,000원 × 1교

 =
1,500,000

(성립전)과학실안전장비구축지원 : 2,700,000원

 × 1교 =
2,700,000

학교도서관자료확충비 : 401,000원 × 1교 = 401,000

2.자체수입 63,892 63,892 0

1.학부모부담수입 62,732 62,732 0

1.수익자부담수입 62,732 62,732 0

1.급식비 30,132 30,132 0

1.급식비 30,132 30,132 0

2.방과후학교활동비 26,600 26,600 0

1.방과후학교활동비 26,600 26,600 0

3.누리과정비 6,000 6,000 0

1.누리과정비 6,000 6,000 0
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.행정활동수입 1,160 1,160 0

1.기타행정활동수입 1,160 1,160 0

1.이자수입 800 800 0

1.이자수입 800 800 0

2.기타행정활동수입 360 360 0

1.기타행정활동수입 360 360 0

3.기타수입 15,315 15,315 0

1.전년도이월금 15,315 15,315 0

1.순세계잉여금 15,315 15,315 0

1.순세계잉여금 15,315 15,315 0

1.순세계잉여금 15,315 15,315 0

세입합계 435,372386,822 48,550
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 5,798 5,798 0

1.기타 교직원보수 3,668 3,668 0

1.교직원대체인건비 3,668 3,668 0

1.교직원대체인건비 3,668 3,668 0

1.기간제직원인건비 3,668 3,668 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 2,130 2,130 0

1.교직원연수 2,130 2,130 0

1.직장내성교육 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.심폐소생술연수 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

3.직무연수 1,530 1,530 0

1.일반수용비 1,530 1,530 0  

2.학생복지/교육격차 해소 117,787 99,284 18,503

1.급식 관리 55,490 54,744 746

1.학교급식운영 55,490 54,744 746

1.부서기본운영 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.학교급식운영 22,008 21,996 12

1.기간제직원인건비 282 690 -408조리사대체인건비  -68,000원×6회= -408,000

2.일반수용비 4,420 4,000 420급식소모품구입  50,000원×10종= 500,000

음식물쓰레기처리수수료  -20,000원×4개

월=
-80,000

3.비품구입비 17,306 17,306 0  

3.급식재료구입비 32,882 32,004 878

1.급식용식재료비 32,882 32,004 878친환경농산물  878,000원×1교= 878,000

4.우유급식비 0 144 -144

1.우유대금 0 144 -144급식용우유대금  -144,000원×1년= -144,000

2.보건 관리 5,450 6,650 -1,200
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,220 2,220 0

1.보건실운영 450 450 0

1.학생복지비 450 450 0  

2.학생건강검사 270 270 0

1.학생복지비 270 270 0  

3.[국고]흡연예방교육운영비 1,500 1,500 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.학교환경위생관리 3,230 4,430 -1,200

1.학교환경위생관리 3,230 4,430 -1,200

1.일반수용비 3,230 4,430 -1,200
화장실 비대 유지관리  -60,000원×10월

×2실=
-1,200,000

3.교육격차 해소 53,347 34,390 18,957

1.급식비지원 17,120 10,080 7,040

1.유.초등 무료급식비 17,120 10,080 7,040

1.교육운영비 17,120 10,080 7,040상반기 무료급식비  7,040,000원×1분기= 7,040,000

(성립전)3분기 무료급식비  7,040,000원

×1교=
7,040,000

3분기 무료급식비  -7,040,000원×1분기= -7,040,000

2.방과후학교활동비지원 26,440 17,000 9,440

1.방과후학교운영지원비 26,440 17,000 9,440

1.학생지원금 26,440 17,000 9,440
방과후학교운영지원비  4,320,000원×1분

기=
4,320,000

돌봄교실운영지원비  5,120,000원×1분기= 5,120,000

3.누리과정비지원 9,787 7,310 2,477

1.방과후학교운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0  

2.유아학비 지원금 3,787 1,310 2,477

1.교육운영비 3,787 1,310 2,477
(성립전)2분기 유아학비 지원금  

1,157,000×1분기=
1,157,000

2분기 유아학비 지원금  1,320,000원×1분

기=
1,320,000

4.학생복지 3,500 3,500 0
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.학생복지운영 3,500 3,500 0

1.교육복지 3,500 3,500 0

1.운영수당 2,000 2,000 0  

2.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.기본적 교육활동 68,396 64,696 3,700

1.교과 활동 48,862 44,746 4,116

1.교과활동지원 7,280 7,280 0

1.학습준비물지원 930 930 0

1.학습준비물 930 930 0  

2.기초학력지도 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 0 0 0  

3.문화예술프로그램 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

4.과학교과운영 3,350 3,350 0

1.교육운영비 3,350 3,350 0  

5.영어교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

6.수학교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

7.보결수당 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.과학교과활동 2,700 0 2,700

1.교과활동지원 2,700 0 2,700

1.비품구입비 2,700 0 2,700
(성립전)안전장비 설치  2,700,000원×1대

=
2,700,000

3.체육교과활동 8,126 7,710 416

1.교과운영 2,740 1,740 1,000

1.교육운영비 2,740 1,740 1,000체육활동용품 구입  100,000원×10종= 1,000,000
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.수영체험학습 1,886 2,470 -584

1.교육운영비 1,886 2,470 -584수영체험학습 운영비  -584,000원×1식= -584,000

3.스키체험학습 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

4.특수교육교과활동 7,600 6,600 1,000

1.통합학급운영 1,600 600 1,000

1.교육운영비 1,600 600 1,000
(성립전)통합교육활동운영비  1,000,000원

×1회=
1,000,000

2.기초학력지도 6,000 6,000 0

1.운영수당 5,568 5,568 0  

2.교육운영비 132 132 0  

3.목적사업업무추진비 300 300 0  

5.유치원교과활동 23,156 23,156 0

1.자율연수 150 150 0

1.일반수용비 150 150 0  

2.방과후학교운영 6,990 6,990 0

1.운영수당 6,240 6,240 0  

2.교육운영비 750 750 0  

3.체육대회 50 50 0

1.교육운영비 50 50 0  

4.학예회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

5.졸업앨범제작 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

6.원복 및 가방구입 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

7.환경정리활동 2,250 2,250 0

1.교육운영비 2,250 2,250 0  

8.교육활동홍보 200 200 0
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 200 200 0  

9.학부모행사 750 750 0

1.운영수당 250 250 0  

2.교육운영비 500 500 0  

10.기타행사 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

11.교과운영 6,166 6,166 0

1.교육운영비 4,966 4,966 0  

2.비품구입비 1,200 1,200 0  

12.현장학습 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0  

13.체험학습 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

14.학생건강관리 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0  

15.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0  

16.보결수업비 500 500 0

1.운영수당 500 500 0  

2.창의적 체험활동 19,534 19,950 -416

1.자율활동 18,784 19,200 -416

1.교수학습지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.체육대회 2,184 2,400 -216

1.교육운영비 2,184 2,400 -216행사 용품 구입  -21,615원×10종= -216,000

3.체육경시대회 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200
대회출전용품 및 식간식비  -20,000원×10

명=
-200,000

4.어울림학교운영 11,000 11,000 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 10,200 10,200 0  

2.일반업무추진비 800 800 0  

5.지역연계특색프로그램 4,100 4,100 0

1.운영수당 2,048 2,048 0  

2.교육운영비 2,052 2,052 0  

2.현장체험학습활동 750 750 0

1.테마식현장학습지원비 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0  

4.선택적 교육활동 92,022 68,507 23,515

1.방과후학교 운영 82,261 59,147 23,114

1.방과후학교운영 18,972 18,972 0

1.방과후학교강사비 17,472 17,472 0

1.일반수용비 17,472 17,472 0  

2.수업용품구입 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.돌봄교실운영 35,036 28,017 7,019

1.간식 구입 3,780 3,780 0

1.교육운영비 3,780 3,780 0  

2.교재교구구입 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

3.돌봄프로그램강사비 17,472 17,472 0

1.일반수용비 17,472 17,472 0  

4.돌봄전담사 인건비 10,784 3,765 7,019

1.무기계약직원인건비 10,048 3,483 6,565
(성립전)돌봄전담사 인건비  2,982,000원

×1명=
2,982,000

(성립전)돌봄전담사 인건비  3,583,000원

×1명=
3,583,000

2.무기계약직원법정부

담금
736 282 454

(성립전)돌봄전담사 법정부담금  263,000

원×1명=
263,000

(성립전)돌봄전담사 법정부담금  191,000

원×1명=
191,000

3.유치원방과후학교운영 28,253 12,158 16,095
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.시간제기간제교사 인건비 28,253 12,158 16,095

1.기간제교원인건비 25,786 10,924 14,862
(성립전)시간제기간제교사인건비  

13,971,610원×1명=
13,972,000

(성립전)시간제기간제교사인건비  890,000

원×1명=
890,000

2.기간제교원법정부담

금
2,467 1,234 1,233(성립전)법정부담금  1,233,000원×1명= 1,233,000

2.독서활동 9,761 9,360 401

1.독서활동운영 9,761 9,360 401

1.도서구입 8,541 8,140 401

1.도서구입비 8,541 8,140 401학생용 도서 구입  14,695원×200권= 2,939,000

교과용도서 및 지도서 구입  -2,538,000원

×1반기=
-2,538,000

2.도서관련 행사 1,220 1,220 0

1.교육운영비 1,220 1,220 0  

5.교육활동 지원 32,628 29,228 3,400

1.교무업무 운영 6,760 6,760 0

1.교무학사운영 6,760 6,760 0

1.청소용품구입 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.교무학사운영 340 340 0

1.교육운영비 340 340 0  

3.학습발표회 및 축제운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

4.교육활동홍보 520 520 0

1.교육운영비 520 520 0  

5.학생성장앨범제작 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

6.환경정리활동 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

7.입학식 및 졸업식행사 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  
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2.일반업무추진비 300 300 0  

8.현장체험학습활동 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.생활지도운영 3,240 3,240 0

1.학생생활상담지도 1,640 1,640 0

1.인성인권교육 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0  

2.학생자치활동 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

2.학교폭력예방 1,600 1,600 0

1.학교폭력예방 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

2.목적사업업무추진비 200 200 0  

3.학습지원실 운영 13,528 12,028 1,500

1.정보화실운영 13,528 12,028 1,500

1.프린터 토너 교체 1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0  

2.컴퓨터 소모품 교체 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.전산장비 유지보수용역료 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

4.학생용컴퓨터구입 1,978 1,978 0

1.비품구입비 1,978 1,978 0  

5.교원용컴퓨터구입 3,300 3,300 0

1.비품구입비 3,300 3,300 0  

6.교원용 프린터 구입 1,200 1,200 0

1.비품구입비 1,200 1,200 0  

7.교과운영 2,500 1,000 1,500
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1.교육운영비 2,500 1,000 1,500SW교육교구 구입  150,000원×10개×1회= 1,500,000

8.음향기기구입 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0  

9.소프트웨어교육 300 300 0

1.운영수당 110 110 0  

2.교육운영비 160 160 0  

3.목적사업업무추진비 30 30 0  

4.교육여건 개선 9,100 7,200 1,900

1.교육환경개선 9,100 7,200 1,900

1.교육환경개선 9,100 7,200 1,900

1.일반수용비 4,100 4,200 -100수목 소독 및 관리  400,000원×1회= 400,000

화단 관리  -100,000원×5종= -500,000

2.비품구입비 5,000 3,000 2,000비품 구입  400,000원×5종= 2,000,000

6.학교 일반운영 116,441 117,009 -568

1.학교기관 운영 34,884 33,052 1,832

1.부서기본운영 22,286 20,454 1,832

1.부서기본운영 22,286 20,454 1,832

1.일반수용비 14,786 13,954 832관내외여비  32,000×13명×2회= 832,000

2.일반업무추진비 3,500 3,500 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

4.비품구입비 1,000 0 1,000행정실 비품구입  1,000,000원×1종= 1,000,000

2.병설유치원기본운영 12,598 12,598 0

1.유치원운영 600 600 0

1.여비 600 600 0  

2.공공요금및제세공과금 4,040 4,040 0

1.전기요금 3,600 3,600 0  

2.상하수도료 200 200 0  

3.기타공공요금 240 240 0  
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3.시설일반관리 5,958 5,958 0

1.일반수용비 2,660 2,660 0  

2.시설비 2,780 2,780 0  

3.비품구입비 518 518 0  

4.방과후학교운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.시설 장비 유지 79,597 81,997 -2,400

1.학교시설장비유지 79,597 81,997 -2,400

1.학교시설장비유지 79,597 81,997 -2,400

1.일반수용비 77,797 80,997 -3,200전기요금  -1,200,000원×2개월= -2,400,000

소방시설관리 용역료  -1,308,000원×1년= -1,308,000

시설소모품구입  -800,000원×1종= -800,000

소규모수선비  1,308,000원×1식= 1,308,000

2.비품구입비 1,800 1,000 800시설 비품 구입  800,000원×1종= 800,000

3.학교운영 협력 1,960 1,960 0

1.학교운영위원회운영 960 960 0

1.학교운영위원회운영 960 960 0

1.여비 160 160 0  

2.일반업무추진비 800 800 0  

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모교육 1,000 1,000 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 100 100 0  

3.일반업무추진비 300 300 0  

7.학교 재무활동 2,300 2,300 0

1.예비비 2,300 2,300 0

1.예비비 2,300 2,300 0

1.유치원예비비 1,300 1,300 0
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1.예비비 1,300 1,300 0  

2.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0  

세출합계 435,372386,822 48,550
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